
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  13 de setembro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2323

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023) ....................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 204/2023) ............................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023) ................................................................ 3

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

LEI (Nº 850/2023) ........................................................................................ 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 155/2023) ................................................................................... 5
PORTARIA (Nº 156/2023) ................................................................................... 6
PORTARIA (Nº 157/2023) ................................................................................... 7



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. CONTRATADA: M FERREIRA
MENEZES - EPP. CNPJ: 19.885.476/0001-85. Valor Global: R$ 148.056,00 (cento e quarenta e oito mil e
cinquenta e seis reais). Amélia Rodrigues - BA, 12 de setembro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 204/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4412/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: LUNE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-
EPP. CNPJ: 35.719.770/0001-73. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO ÀS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL E DEMAIS ÓRGÃOS
GOVERNAMENTAIS, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Vigência de 06 (seis)
meses. Amélia Rodrigues - BA, 28 de agosto de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4412/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 044/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO ÀS INSTÂNCIAS
DE CONTROLE SOCIAL E DEMAIS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS, VISANDO O ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. CONTRATADA:
LUNE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-EPP. CNPJ: 35.719.770/0001-73. Valor Global: R$ 15.000,00
(quinze mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 28 de agosto de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
LEI (Nº 850/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

LEI Nº 850, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 

AUTORIZA, NOS TERMOS DA CLÁUSULA 1ª, § 1º 

COMBINADO COM CLÁUSULA 2ª, § 6 º DO 

CONTRATO DE CONSÓRCIO, O INGRESSO 

MUNICÍPIO DE SERRA PRETA COMO 

CONSORCIADO DO CONSÓRCIO DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

TERRITÓRIO DO PORTAL DO SERTÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES - ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atrsbusções legass, faz saber que o rlenárso aprovou e EU 
sancsono a segusnte Les: 

 

Art. 1º - Fsca autorszado o sngresso do Munscípso de Serra rreta - BA a adersr 

ao Consórcso rúblsco de Desenvolvsmento Sustentável rortal do Sertão. 

 

Art. 2º - Esta Les entra em vsgor na data da sua publscação, revogadas as 

dsspossções em contrárso. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES – 
ESTADO DA BAHIA, EM 13 DE SETEMBRO DE 2023.  

 
 
 
 

_______________________________________ 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

 rrefesto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 155/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 
 
                                                              PORTARIA Nº 155/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre concessão de licença 
prêmio”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : Conceder Licença-Prêmio a servidora NEYLA ILANE NOVAIS LUZ , mat. n° 7112, 
Cargo: ENFERMEIRA PSF (Secretaria Municipal de Saúde), pelo período de 03 (três) 
meses, a partir de 11 de setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 14/12/2015 
a 13/12/2020. 
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
11 de setembro de 2023.  
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, 
em 12 de setembro de 2023.  
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 156/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 
 
                                                              PORTARIA Nº 156 /2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre licença para tratar de 
interesse particular”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : CONCEDER Licença sem vencimentos para tratar de interesse particular à 
servidora LUCIANA SANTANA MOREIRA SANTOS, mat. n° 7451, Cargo: Auxiliar de 
Serviços Diversos (Secretaria Municipal de Educação), pelo período de 03 (três) anos, a 
partir de 04 de setembro de 2023.  
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
04 de setembro de 2023, revogando as disposições em contrário.  
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, 
em 12 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
13 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2323

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 157/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                                         PORTARIA Nº 157/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão”.   

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : EXONERAR a servidora ELIENE DE JESUS ARAÚJO, mat. n° 9122 do cargo de Agente 
Cuidadora de Residência Terapêutica, do quadro de cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de saúde.  

 
Art. 2º : Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 05 de setembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.  
 
                              Registre-se, publique-se e Cumpra -se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, em 12 
de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 204/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	LEI (Nº 850/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 155/2023)
	PORTARIA (Nº 156/2023)
	PORTARIA (Nº 157/2023)



		2023-09-13T11:58:26-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




